



四川国光农化股份有限公司 2020 年度财务决算报告

根据公司一年来经营情况和财务状况，结合公司合并财务报表数据，我们编制了 2020 年度财务决算报告，主要内容如下：

一、基本财务状况

公司 2020 年度财务报表，经四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，出具了无保留意见的审计报告。合并财务报表反映的主要财务数据如下：

(一) 会计政策变更

2020 年 1 月 1 日，公司因执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》，根据相关新旧准则衔接规定，对 2019 年 12 月 31 日部分财务数据进行了重分类，详细调整情况如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序		备注
《企业会计准则第 14 号-收入》(财会[2017]22 号)	2020 年 7 月 22 日第四届董事会第十八次(临时)会议决议		自 2020 年 1 月 1 日起执行
报表项目	合并财务报表(2019年12月31日/2020年1月1日)		
	调整前	调整数	调整后
预收账款	61,591,157.01	-61,591,157.01	
合同负债		59,761,508.84	59,761,508.84
其他流动负债		1,829,648.17	1,829,648.17

下文中的比较财务数据，以调整后的财务数据为基准。

(二) 财务状况

1. 资产结构

项目	2020 年 12 月 31 日	比重	2020 年 1 月 1 日	比重	同比变动
流动资产	1,286,094,847.52	73.65%	797,375,982.19	59.41%	61.29%
非流动资产	460,223,229.08	26.35%	544,671,820.63	40.59%	-15.50%
总资产	1,746,318,076.60	100.00%	1,342,047,802.82	100.00%	30.12%

2020 年期末资产总额为 174,631.81 万元，比上年同期增加 40,427.03 万元，增幅达 30.12%。

(1) 流动资产同比增加 48,871.89 万元，增幅 61.29%。其中：



①流动性最强的货币资金同比增加 43,735.26 万元，增幅 85.88%，主要系发行可转债导致的货币资金增加。

②应收款项（含应收账款、应收票据和应收款项融资）同比增加 2,009.25 万元，增幅 40.31%，主要系应收大客户商业承兑汇票增加。

③预付账款同比减少 891.20 万元，降幅 33.69%，主要系预付原材料款减少。

④存货同比增加 5,030.72 万元，增幅 26.31%，主要系储备大宗原材料、为销售旺季备货以及并购山西浩之大生物科技有限公司导致的增加。

⑤其他流动资产同比减少 954.34 万元，降幅 57.86%，主要系留抵增值税减少。

(2)非流动资产同比减少 8,444.86 万元，降幅 15.5%，其中：

①长期股权投资同比减少 2,536.41 万元，降幅 100%，主要系江苏景宏生物科技有限公司股权回购导致的减少。

②其他权益工具投资同比减少 3,000 万元，降幅 90.36%，主要系收到苏州泰昌九鼎投资中心（有限合伙）返还投资款导致的减少。

③其他非流动金融资产同比减少 7,536.52 万元，降幅 100%，主要系江苏景宏生物科技有限公司股权回购，公司基于原协议确认的对赌或有对价资产已不存在导致的减少。

④在建工程同比增加 550.56 万元，增幅 60%，主要系新厂 VOC 治理工程项目投入导致的增加。

⑤无形资产同比增加 2,545.09 万元，增幅 49.53%，主要系并购山西浩之大生物科技有限公司导致的增加。

2. 债务结构

项目	2020 年 12 月 31 日	占比	2020 年 1 月 1 日	占比	同比变动
流动负债	198,007,425.52	42.62%	181,882,186.94	80.11%	8.87%
非流动负债	266,631,835.72	57.38%	45,150,893.88	19.89%	490.54%
总负债	464,639,261.24	100.00%	227,033,080.82	100.00%	104.66%

2020 年期末负债总额为 46,463.93 万元，同比增加 23,760.62 万元，增幅 104.66%，其中：

(1) 短期借款同比增加 933.95 万元，增幅 849.05%，主要系附追索权票据贴现导致的增加。

(2) 应付票据同比减少 1,162.80 万元，降幅 65.96%，主要系偿还到期银行承兑汇票导致的减少。

(3) 应付账款同比增加 3,330.26 万元，增幅 276.67%，主要系应付原材料款、



设备款、工程款同比增加。

(4) 合同负债同比减少 1,300.29 万元，降幅 21.76%，主要系预收客户货款同比减少。

(5) 其他应付款同比减少 817.8 万元，降幅 25.46%，主要系部分限制性股票解禁或回购而导致的减少。

(6) 其他流动负债同比减少 53.06 万元，降幅 29%。根据新收入准则及解释第 13 号要求，公司将预收客户货款列报为合同负债（不含税部分）和其他流动负债（待转增值税）。因预收客户货款有所减少，相应的其他流动负债亦随之减少。

(7) 应付债券同比增加 25,453.28 万元，增幅 100%，主要系发行可转债导致的增加。

(8) 递延收益同比增加 268.50 万元，增幅 85.24%，主要系收到研发项目补助资金导致的增加。

(9) 递延所得税负债同比增加 466.25 万元，增幅 291.11%，主要系并购山西浩之大生物科技有限公司导致的增加。

3. 股东权益

项目	2020 年 12 月 31 日	比重	2020 年 1 月 1 日	比重	同比变动
股本	430,884,770.00	33.62%	372,408,863.00	33.40%	15.70%
资本公积	19,157,564.20	1.49%	76,740,724.67	6.88%	-75.04%
减：库存股	9,442,349.22	0.74%	18,427,571.50	1.65%	-48.76%
盈余公积	102,800,295.44	8.02%	98,308,561.13	8.82%	4.57%
未分配利润	665,110,465.50	51.89%	585,984,144.70	52.55%	13.50%
归属于母公司股东权益合计	1,273,851,988.93	99.39%	1,115,014,722.00	100.00%	14.25%
少数股东权益	7,826,826.43	0.61%	0.00	0.00%	
合计	1,281,678,815.36	100.00%	1,115,014,722.00	100.00%	14.95%

2020 年末股东权益总额为 128,167.88 万元，同比增加 16,666.41 万元，增幅 14.95%，主要系净利润增加导致的留存收益（盈余公积和未分配利润）增长。其中：

(1) 股本同比增加 5,847.59 万元，增幅 15.7%，主要系资本公积转增股本导致的增加。

(2) 资本公积同比减少 5,758.32 万元，降幅 75.04%，主要系资本公积转增股本、部分回购限制性股票导致的减少。

(3) 库存股同比减少 898.52 万元，降幅 48.76%，主要系限制性股票解禁、回购造成的减少。



(二) 经营业绩

1. 营业情况

项目	2020 年	2019 年	增减幅度
营业收入	1,160,043,313.74	1,014,280,693.19	14.37%
营业成本	611,557,794.51	549,035,082.48	11.39%
税金及附加	3,782,211.33	2,152,423.70	75.72%

(1) 营业收入

2020 年，公司继续坚持以植物生长调节剂为核心的产品定位，坚持差异化经营策略，大力实施技术营销，强化培训服务，扩大作物解决方案，全年共实现营业收入 116,004.33 万元，同比增加 14,576.26 万元，增幅 14.37%。

(2) 营业成本

2020 年，营业成本 61,155.78 万元，同比增加 6,252.27 万元，增幅 11.39%。

(3) 营业税金及附加

2020 年，税金及附加 378.22 万元，同比增加 162.98 万元，增幅 75.72%，主要系公司新厂房产税导致的增加。

2. 期间费用

项目	2020 年	2019 年	增减幅度
销售费用	164,661,170.58	145,854,818.91	12.89%
管理费用	80,365,713.75	54,725,742.27	46.85%
研发费用	46,863,574.09	42,213,402.13	11.02%
财务费用	-6,782,077.92	-7,409,654.96	-8.47%
合计	285,108,380.50	235,384,308.35	21.12%

2020 年期间费用总额为 28,510.84 万元，同比增加 4,972.41 万元，增幅 21.12%。

其中：

(1) 销售费用为 16,466.12 万元，同比增长 12.89%，主要系职工薪酬、运输费用、差旅费增长所致。

(2) 管理费用为 8,036.57 万元，同比增长 46.85%，主要系公司新厂已达到预定可使用状态但尚在办理相关行政许可、备案手续，未正式进行生产，相应折旧计入管理费用导致的增加。

(3) 研发费用为 4,686.36 万元，同比增长 11.02%，主要系试验费同比增加。

(4) 财务费用为-678.21 万元，同比下降 8.47%，主要系可转债按实际利率法计提利息导致的下降。



3. 公允价值变动损益

2020 年，公允价值变动损益为-7,536.52 万元，主要系江苏景宏生物科技有限公司原股东及其一致行动人回购了该公司股权，公司基于原投资协议确认的业绩对赌或有对价资产已不存在，冲销该业绩对赌或有对价资产导致的公允价值变动损益。

4. 盈利水平

项目	2020 年	2019 年	增减幅度
营业利润	206,952,008.38	232,896,755.17	-11.14%
利润总额	207,242,725.17	232,539,361.65	-10.88%
归属于母公司股东的净利润	170,843,885.83	201,133,897.13	-15.06%
归属于母公司股东的净利润（扣非）	223,255,994.87	197,264,143.10	13.18%

2020 年，公司全年共实现净利润 17,037.04 万元，同比减少 3,076.35 万元，降幅 15.3%；实现扣非净利润 22,325.60 万元，同比增加 2,599.19 万元，增幅 13.18%。造成净利润和扣非净利润变动不匹配的主要原因系：

2020 年，公司因处置已计提减值准备的江苏景宏生物科技有限公司股权确认投资收益 1,897.97 万元（非经常性损益），同时冲销基于原投资协议确认的或有对价资产，确认公允价值变动损失 7,536.52 万元（非经常性损益）。该事项共产生非经常性损失 5,638.55 万元。

(三) 现金流量

1. 经营活动现金流量

2020 年经营活动产生的现金流入为 113,559.28 万元，与上年相比增加 12,397.89 万元，主要由于公司 2020 年销售收入增加所致；经营活动产生的现金流出为 92,627.26 万元，较上年增加 13,039.56 万元，主要是购买商品、接收劳务支付的现金及为职工支付的现金支出增加所致。

2. 投资活动现金流量

2020 年投资活动产生的现金流入为 8,353.72 万元，同比增长 293.40%，主要系处置江苏景宏生物科技有限公司股权和收回九鼎投资款项导致的增加；投资活动产生的现金流出为 7,162.31 万元，同比下降 56.78%，主要系新厂建设和企业收购支出同比减少。

3. 筹资活动现金流量



2020 年筹资活动产生的现金流入为 34,299.79 万元，同比增长 3828.51%，主要系发行可转债导致的增长；筹资活动产生的现金流出为 12,339.11 万元，同比增长 98.71%，主要系现金分红导致的增长。

二、主要财务指标

项目	2020 年度	2019 年度	增长幅度
盈利能力			
销售毛利率（%）	47.28	45.87	上升 1.41 个百分点
销售净利率（%）	14.69	19.83	下降 5.14 个百分点
加权平均净资产收益率（%）	14.9	19.66	下降 4.76 个百分点
偿债能力			
流动比率（倍）	6.5	4.38	上升 2.12
速动比率（倍）	5.15	3.24	上升 1.91
营运能力			
应收票据及应收账款周转率（次）	19.37	19.27	上升 0.1
存货周转率（次）	2.83	3.26	下降 0.43
资本结构			
资产负债率（%）	26.61	16.92	上升 9.69 个百分点
产权比率（%）	36.25	20.36	上升 15.89 个百分点
每股财务数据			
每股净资产	2.97	2.99	下降 0.02
基本每股收益	0.3976	0.4701	下降 0.07

需要说明的是：

1. 为提高数据可比性，上表中2019年度的每股净资产、基本每股收益，已根据公司最新股本重算；

2. 公司2020年度盈利能力中销售净利率、加权平均净资产收益率同比下降，主要系受江苏景宏生物科技有限公司股权回购事项影响；

3. 公司2020年资产负债率、产权比率上升，主要系发行可转债的影响。

四川国光农化股份有限公司董事会

2021年4月29日